
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
(Provincia di Grosseto)

 
 
 
                                                 DETERMINA N° 30 DEL 18/01/2022
 

Ufficio proponente: SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E SOCIALE e UFFICIO CASA  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI BENEFICIARI DEI BUONI 
SPESA COVID-19 E BONUS BOLLETTE 2021  

 

 
 
 



  Proposta di determina n° 25 del 12/01/2022
  Proponente: SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT E SOCIALE e UFFICIO CASA
  Oggetto: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI BENEFICIARI DEI BUONI SPESA 
COVID-19 E BONUS BOLLETTE 2021  
 

 IL RESPONSABILE

Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale;
 
Vista la deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 
Previsione 2021/2023;
 
Vista la deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione;
 
Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000;      
 
Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 
deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005;
 
Preso atto che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 del 
30.12.2021 si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da 
parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022;

Preso atto delle disposizioni di cui alla Deliberazione G.M. n.1 del 03/01/2022 avente come oggetto 
“D.lgs. n. 267/2000 art. 163 commi 3 e 5 – “indirizzi per la gestione del servizio nella fase 
transitoria, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano Esecutivo 
di Gestione 2022-2024”
 
Richiamato il comma 5 dell'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 
sopra ricordate, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio 
del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato;
 
Ricordate, per altro, le eccezioni previste dallo stesso comma 5 dell'art. 163 suddetto, il quale 
consente di impegnare le spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del Lgs. 267/2000, sussiste la 
compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

Visto il Decreto del Ministero degli Interni – Dipartimento Affari Interni e Territoriali del 24 
giugno 2021, concernente il riparto dei fondi per l’anno 2021 di cui all’art. 53 comma 1 del D.L 



25 maggio 2021 n. 73, finalizzato all’adozione da parte dei comuni di misure urgenti di 
solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento 
dei canoni di locazione e delle utenze elettriche; 

Preso atto del decreto del 24 giugno 2021 con il quale il Ministero dell'Interno, di concerto con il 
Ministero delle Economie e delle Finanze, assegna all'Amministrazione Comunale di Castiglione 
Della Pescaia  complessivi euro 29.828,00;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 274 del 12/11/2021 con la quale si delibera di  
istituire quale misura di sostegno alle famiglie residenti, a parziale ristoro dei disagi economici 
causati dal Covid, l’erogazione di buoni spesa,  nonché di buoni per il pagamento delle bollette 
idriche, elettriche e del gas ed altro combustibile da riscaldamento compreso il pellet ;

Vista la determinazione n. 1631 del 15/11/2021 con il quale si provvede ad approvare un Avviso 
pubblico per l’erogazione di buoni alimentari e per il pagamento delle bollette elettriche, idriche 
e del gas in attuazione dei principi sotto indicati:

 ISEE  per anno 2021 con valore non superiore ad €.15.000,00;
 Valorizzazione dei nuclei familiari con persone anziane;
 Valorizzazione dei nuclei familiari con disabilità certificata ex legge 104/92 art.3 comma 3
 Valorizzazione nuclei familiari con figli minori e nuclei familiari monogenitoriali

Considerato che l’importo massimo del buono spesa è fissato in  € 400,00  e il minimo in  € 150,00, 
secondo il principio di gradualità che dovrà tenere conto del numero dei componenti il nucleo 
familiare e della presenza o meno dei criteri previsti nell’avviso;

Considerato che il suddetto contributo dovrà essere erogato come misura  "una tantum" in un'unica 
soluzione, salvo particolari situazione opportunamente documentate dai servizi sociali;

Considerato che il Bonus per il pagamento delle bollette idriche, elettriche e del gas  altro 
combustibile da riscaldamento compreso il pellet, sarà erogato a rimborso delle bollette già pagate .;

Vista la Determinazione n.  1560 del 17/11/2021 con la quale si è provveduto all’acquisto di buoni 
spesa Covid -19 per la complessiva somma di €. 14.825,00;

Vista la Determina n. 1541 del 12/11/2021 con la quale si destina al rimborso delle utenze la somma 
complessiva di €. 6.776,40;

Ritenuto di provvedere all’approvazione della graduatoria degli ammessi al buono spesa e al 
rimborso delle spese sostenute per le utenze elettriche, idriche e per il riscaldamento, a parte 
integrante e sostanziale del presente atto, al fine di provvedere alla distribuzione dei buoni spesa 
fino ad esaurimento dei buoni spesa disponibili e alla liquidazione agli aventi diritto del rimborso 
delle spese per le utenze . 

DETERMINA

1)  Di approvare la graduatoria degli ammessi per la concessione dei Buoni spesa Covid e al 
rimborso delle utenze per l’ anno 2021 che si allega a  parte integrante e sostanziale del presente 
atto ;



2) Di dare atto che il presente provvedimento trova copertura agli impegni assunti con precedenti 
atti : 

Determinazione n.  1560 del 17/11/2021 con la quale si è provveduto all’acquisto di buoni spesa 
Covid -19 per la complessiva somma di €. 14.825,00;

Determina n. 1541 del 12/11/2021 con la quale si destina al rimborso delle utenze la somma 
complessiva di €. 6.776,40 imp. n. 2194/2021 per €. 2.000,00 imp. n.2195 per €. 4776,40;

3)  Di  dare, atto che l’elenco degli ammessi sarà pubblicato nel rispetto della vigente normativa in 
materia di Privacy, richiamando l’iniziale del nome e del cognome di ciascun soggetto, mentre gli 
elenchi completi rimarranno conservati agli atti dell’ufficio.

4) Di provvedere alla consegna dei buoni spesa fino ad esaurimento delle risorse disponibili;

5) Di provvedere con separato atto al rimborso delle utenze elettriche, idriche e per il riscaldamento;

6) Di procedere alla pubblicazione dell’elenco definitivo degli ammessi, all’Albo Pretorio on line e 
nel sito internet del Comune di Castiglione della Pescaia.

Responsabile Settore 
GIANNINI GIORGIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 

Gli impegni e gli accertamenti sono stati registrati ai capitoli indicati dal responsabile del settore secondo i riferimenti di seguito esposti:

E/U Anno Cod. Capitolo Descrizione Contr.Part. Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

I riferimenti di liquidazione sono stati registrati secondo le indicazioni del responsabile del settore come di seguito esposti:

Anno Cod. Desc. Capitolo Num. Liquidaz. Cliente/Fornitore Partita Iva CIG CUP Importo

rif. imp. 1706/2021 cap. 9712/01 € 5.000,00

rif. imp. 1707/2021 cap. 9731/01 € 9.828,23

rif. imp. 2194/2021 cap. 9735/01 € 2.000,00

rif. imp. 2195/2021 cap. 9712/01 € 4.776,40

Visto, sotto il profilo della regolarità contabile, con attestazione della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4 e del 153 comma 5 
del D.Lgs 267/2000.
 
Lì, 19/01/2022     

                                                   
Il Responsabile

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA

(Provincia di Grosseto)



(TASSELLI PAOLA)

                                                                                                               
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 






